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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá životem a tvorbou soudobého českého

skladatele a pianisty Adama Skoumala. Představuje čtenářům umělce od jeho

hudebních počátků až po současnost. Seznamuje s hudební řečí českého skladatele

i s jeho tvorbou klavírní, houslovou, komorní, vokální, dokonce i s jeho literaturou

určenou dětem. Rovněž umělce popisuje jako klavírního virtuóza. Dále jsou v práci

detailněji rozebrány dvě z jeho kompozic, Variace na lidovou píseň a Koncert č.2 pro

klavír a smyčcový orchestr, na nichž je názorně ukázána problematika soudobých

skladatelů komponujících tradičním stylem a totiž problematika nechtěného přebírání

materiálu z již napsaných skladeb a dále otázka upravování děl i po jejich uvedení do

uměleckého života.

Klíčová slova: Adam, Skoumal, skladatel, pianista, klavírista, tvorba, dílo,

skladba, klavír, housle, koncert, variace.

Annotation

In this B.A. thesis, life and work of a Czech contemporary composer and

pianist Adam Skoumal are discussed. The artist is introduced to its readers from his

very musical onset making his way up until now. The thesis focuses on his musical

language and style together with the description of his piano, violin, chamber, vocal

and even children`s pieces work. Being also a piano virtuoso, his two piano

compositions are thoroughly analysed - namely Variations on a folk song and

Concerto no. 2 for piano and string orchestra. On these pieces the problematic of

contemporary artists writing in traditional style and therefore of unwanted borrowing

of older works and also the question of arrangements after being introduced to the

public are all demonstrated.

Keywords: Adam, Skoumal, composer, pianist, composition, piano, violin,

concerto, variations.
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2 Úvod

Adam Skoumal, soudobý český skladatel a pianista, je zajímavá osobnost

současného hudebního světa. V této práci bych chtěla popsat, v čem je spolupráce s

žijícím skladatelem pro všechny interprety přínosná, a dále jak i on sám jako interpret

nejen klasické klavírní literatury, ale i tvorby vlastní, ovlivňuje nejen české hudební

publikum.

Soudobá hudba nemusí být vždy jen o experimentování a hledání ještě

nevynalezených stylů, naopak nám nová hudba napsaná v tradičním stylu

komponování dává možnost zařadit do svých repertoárů nové, neznámé,

neoposlouchané skladby, které jsou pro každého posluchače velkým zpestřením.

Navíc, když jsou takové skladby psané rukou vynikajícího klavíristy, který při

kompozici zohledňuje problematiku nástroje, jeho techniky a dalších přednesových

obtíží, které velmi důkladně zná. Právě proto mohou alespoň pro klavíristy být jeho

díla rukou dobře uchopitelným, ačkoliv ne příliš snadně čitelným bodem jejich

repertoárů.

Většina interpretů nemá zpravidla možnost přijít s mladými současnými

skladateli do styku. Kompozice Adama Skoumala však byly v poslední době často

vybírány jako povinné skladby na klavírní i houslové soutěže, díky čemuž zná v

dnešní době tohoto skladatele podstatně více mladých nadějných hudebníků.

Díky interpretaci děl žijícího autora má muzikant zajímavou příležitost

seznámit se s problematikou skladatelů píšících tradičním způsobem a totiž

nepříjemnému zjištění po dokomponování určité skladby, že motivy, o kterých se

domníval, že vymyslel sám, už vlastně použil ve své tvorbě do určité míry jiný

skladatel. Také se tak můžeme dostat k jeho tvořivým okamžikům, pokud má

neustálou potřebu danou skladbu i po její premiéře nadále upravovat a zdokonalovat

během nácviku této kompozice již dalším interpretem.

Mým úkolem v této práci je tedy představit Adama Skoumala, nejen jako

klavíristu, ale i jako skladatele, popsat jeho hudební styl, jeho skladby jak klavírní,

houslové, komorní, vokální tak i jeho tvorbu pro děti. Dále bych chtěla na dvou jeho

klavírních skladbách předvést jednak konkrétněji jeho kompozici, ale zároveň i

některé problematiky, které se soudobých skladatelů týkají.
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3 Životopis Adama Skoumala

Doba, kdy klavíristé na svých koncertech neinterpretovali pouze skladby cizích

skladatelů, ale zařadili mezi ně i svou vlastní kompozici, jak tomu bylo dříve zvykem,

ještě definitivně neskončila. Adam Skoumal, narozen 15. prosince 1969 v

Pardubicích, patří ke klavíristům, kteří se současně věnují komponování skladeb,

které se na rozdíl od dnešní typické experimentační tvorby jiných skladatelů, opravdu

dají zařadit na koncert vedle skladeb Wolfganga Amadea Mozarta, Johanna

Sebastiana Bacha apod.

Adamova cesta k hudbě nebyla taková, jak ji vidíme u většiny jiných slavných

hudebníků. Rozhodně bychom ho nemohli označit za jakési zázračné dítě. Jeho

rodiče měli sice hudbu rádi, ale zvláštní pozornost jí nevěnovali. Ani Adam Skoumal

nezačínal s velkým nadšením. Celou Základní uměleckou školu považoval jen za

jakousi povinnost, více než deset minut denně klavíru neobětoval a i k tomu ho často

museli nutit rodiče. Dlouhé roky strávil jen vycvičováním jedné skladby, kterou na

konci roku předvedl na třídním koncertě [1].

Až na gymnáziu během rozhodování se, co dál se životem, ho oslovila deska

se skladbami Roberta Schumanna, která byla nahrána jeho budoucím učitelem

Peterem Toperczerem. Najednou se Adam ocitl ve světě, o kterém neměl dřív tušení.

Vzdal se matematiky a fyziky, které ho v té době bavily, a okamžitě se vrhnul na

cvičení, netušíc, co všechno taková profese obnáší. Rychle nacvičil nějakou skladbu

a bez jakéhokoliv delšího rozmyšlení se vydal na pražskou Akademii múzických

umění, aby své hraní prodiskutoval s profesionálním pianistou. Slova Jana Panenky:

„Nezlobte se, pane kolego, ale vy už jste moc starý.“ by většinu mladých lidí od

klavíru odradila, ale Adam byl tvrdohlavý a chtěl umělci dokázat, že se mýlil. Dva roky

cvičil a poté složil zkoušky na Pražskou konzervatoř, kde ho kvůli věku mohli přijmout

až do třetího ročníku [1].

U přijímacích zkoušek na Akademii múzických umění obsadil Adam Skoumal

první místo a zadostiučiněním mu bylo, že si ho vzal do třídy sám Jan Panenka. Měl

tehdy rozdělené studium, takže byl zároveň i ve třídě Petera Toperczera. Na pražské

vysoké škole ale vydržel pouze jediný rok, poté mu bylo nabídnuto stipendium na

studium v Americe, které mladý člověk toužící poznat svět, nemohl odmítnout [1].
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V Americe strávil Adam Skoumal šest let, nejprve studoval dva roky na

Southern Methodist University v Dallasu, dále na Manhattan School of Music v New

Yorku pod vedením Ruth Laredo. Školství ve Spojených státech Amerických je velmi

drahé, Skoumal však za své vzdělání nikdy platit nemusel. V soutěži o zaplacení

celého studia, která je v Americe velkou motivací pro všechny studenty, vždy obsadil

jedno z prvních míst a školné mu bylo uhrazeno [1]. Studium v Americe bylo pro něj

velmi přínosné a inspirující pro další uměleckou činnost. Seznámil se s tamější

vysokou úrovní hudebníků a jejich profesionální výukou, s novým prostředím, novými

lidmi a s osamostatněním se v daleké zemi. Jelikož stipendia nezahrnovala

ubytování a stravu, dostal se kvůli nutnosti finančního zajištění i k pro něj neobvyklým

profesím, jako bylo uklízení školy, doprovázení, učení, hraní v baru, hraní v kostele

na varhany [2].

Během svého studia se Adam Skoumal zúčastnil mnoha mistrovských kurzů a

soutěží. Jeho nejvýznamnější úspěch byl bezpochyby titul laureáta Pražského jara

1998, kde získal druhou cenu a rovněž ocenění za nejlepší provedení české

soudobé skladby, kterou byla Adamova první kompozice, totiž skladba Variace na

lidovou píseň. Rovněž měla pro Skoumala velký přínos soutěž Leeds 2001, kde se

paradoxně nedostal ani do finále, ale v publiku si ho všimnul manažer, který mu

následně zařídil významné množství recitálů po Anglii [1].

Po svém návratu z Ameriky se Adam věnoval umělecké činnosti. Kromě

klavírních koncertů se začal více věnovat kompozici. Po velkém úspěchu své první

skladby pochopil, že možná i v tom je jeho poslání. V poslední době se dokonce stal


[…]


evokovat rychlejší menuet [2]. Jako obě předchozí věty začíná i závěrečná část

koncertu unissonem klavíru s orchestrem. Je opět založena na motorickém,

komplementárním rytmu. V celé větě se vyskytují technicky nepříjemné pasáže,

hudba neustále někam moduluje, prochází nejrůznějšími tóninami. Téma se během

celé věty několikrát opakuje. Stejně jako v první větě je však pokaždé v jiné tónině.

Autor si opět pohrává s rytmem. A to s akcentováním v taktu po dvou a po třech.

Opět se zde vyskytuje výrazně kontrastní toccatová část založená na repetování

jednoho tónu. Skoumal zde pracuje s nejrůznějšími tématy a motivy, čímž

posluchače vždy překvapí, jelikož témata se nadále již ve větě nevyskytují. Střídají se

díly dramatické i odlehčené. Celá věta vygraduje do kadence, kde pianista pracuje

zase v první řadě s časem. Ta vyústí do závěru, který je opět shodný s úvodní částí

věty. Po unissonu však přichází poslední vygradovaná část, koncert je zakončen

velmi honosně.

7.4 Problematika neustálého upravování vlastních skladeb

Druhý klavírní koncert Adama Skoumala patří k dílům, které měl autor

neustále potřebu upravovat a nadále zdokonalovat, ačkoliv už uběhlo několik let od

premiéry. Skladatel nebyl spokojen ani po deseti letech od premiéry a k zatím

posledním změnám tedy došlo až během března roku 2016. Jednalo se o změny

nejrůznějšího charakteru. Zatím každé provedení této skladby bylo svým způsobem

vždy premiérou.

V první větě přišla nejzásadnější změna v rytmice úvodního tématu, které bylo

původně napsáno ve čtyřčtvrťovém taktu, avšak po uvážení jej autor přepsal do taktu

tříčtvrťového. Došlo tedy ke změně rytmu hlavního tématu, které provází průběžně

celou první větu [2]. Dále byl hned v úvodu upravován part celého smyčcového

orchestru, jelikož se první verze neosvědčila jako snadno hratelná smyčcovým

nástrojům [2]. Následující změny se týkají převážně ornamentiky, které v pozdějších

verzích působí více hravě, lépe zdůrazňují akcentované noty a celá témata poté

působí výrazně rytmičtěji. Ve střední toccatové části, ve které původně orchestr
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téměř nehrál, došlo k dopsání celého orchestrálního partu. Orchestr má nyní imitovat

části klavírního partu a vzájemně si s pianistou odpovídat. V části, kde se tato

toccatová část obrátí a klavírista naopak doprovází orchestr, má opět klavír imitovat

motivy orchestru, ale do not nebylo nic konkrétního zapsáno. Interpret má údajně tyto

motivy imitovat, ale není mu určeno kdy přesně.

Ve druhé větě došlo k zásadním změnám pouze v úvodu a závěru, který je s

úvodem shodný. V první verzi byl začátek věty psán pouze pro smyčcové nástroje.

Autor se však rozhodl využít dobových praxí baroka a doprovodil melodii bassem

continuem v klavíru. Pianista má stejně jako v baroku možnost si svůj part libovolně

ozdobit, přidat melodické tóny apod. Záleží pouze na jeho inspiraci [2]. Dále se v této

větě pouze přidávala ornamentika do orchestrálního partu, jinak k žádným dalším

zásadním změnám nedošlo.

Ve třetí větě klavírního koncertu došlo opět k nejzávažnějším úpravám v

samotném úvodu, který byl dříve zkomponován rovněž jen pro smyčce. Skladatel

opět zvolil začátek v unissonu [2], ale orchestrální part byl pro pianistu velmi špatně

hratelný a proto nebyl nucen hrát všechny melodické a akordické vyhrávky. Jedná se

tedy o jakousi zlehčenou verzi orchestrálního partu. Dále se ve větě vyskytují spíše

drobné změny typu ornamentiky a jedné změny tónorodu akordu. K významnější

úpravě došlo opět v toccatovém dílu skladby, kde se autor opět rozhodl podpořit

náladu imitací v orchestru. Jedná se tedy o návrat k toccatové části první věty.
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8 Závěr

Práce pojednávající o životě a tvorbě soudobého českého skladatele a

pianisty Adama Skoumala seznamuje čtenáře s významnou osobností dnešního

hudebního života. V ideálním případě by měla motivovat buď k navštívení některého

z jeho klavírních koncertů, nebo by měla inspirovat současné interprety ke studiu

Skoumalových kompozic, případně děl jiných žijících autorů.

V práci jsme byli seznámeni s cestou Adama Skoumala ke své životní profesi

a jejím vlivem na jeho tvorbu. S jeho náročnými začátky a následným rychlým

vzestupem jakožto pianisty, následně i jako skladatele. Klavírista Adam Skoumal jako

interpret i svých vlastních skladeb popisuje i ostatním hudebníkům, kteří se jeho

tvorbou rovněž aktivně zabývají, jak správně taková díla provádět, což je zkušenost,

kterou při nácviku běžného klasického repertoáru pocítit nemůžeme. Rovněž jsme v

díle byli seznámeni se Skoumalem jakožto skladatelem, s jeho hudební řečí i s jeho

jednotlivými kompozicemi, z nichž Variace na lidovou píseň a Koncert č.2 pro klavír a

smyčce byly rozebrány podrobněji a zároveň čtenáře seznámily s problematikou

současných českých skladatelů komponujících tradičním způsobem. Totiž s otázkou

nechtěného přebírání notového materiálu z již napsaných skladeb jiných autorů a

rovněž i s neustálým upravováním svých děl i po premiéře dané skladby.

Adama Skoumala můžeme právem považovat za jednoho z předních českých

klavíristů a rovněž i skladatelů, jehož tvorba i interpretace bezpochyby stojí za

prozkoumání i dalšími hudebníky.
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