Oponentský posudek

Bakalářská práce Anežky Suchánkové je tematicky věnována současnému
skladateli a klavíristovi Adamu Skoumalovi. Pisatelka má velmi blízký pohled na
jeho tvorbu skladatelskou, na principy jeho činnosti interpretační a na jeho
přístupy k současnému hudebnímu dění. A. Suchánková se také jeho klavírní
tvorbou aktivně zabývá a má ve svém repertoáru řadu jeho skladeb. Důkazem
toho je i výborné provedení Skoumalových klavírních kompozic na
absolventském koncertu. Myslím, že pronikla do světa skladatelova hudebního
myšlení a kompoziční techniky poměrně hluboce a tak jej ve své práci
zasvěceně a přesvědčivě čtenáři přibližuje. Seznamuje nás s dosavadním
životem A. Skoumala, a jeho tvorbou. Podrobně pak rozebírá dvě kompozice,
které má rovněž ve svém repertoáru, a které také zazněly na koncertě, a sice
Variace na lidovou píseň a Klavírní koncert č.2. Rozbory těchto skladeb jsou
vedeny spíše z interpretačního a inspiračního hlediska. Práce je dobře napsaná,
je zajímavá a přehledně vypovídá o dosavadním uměleckém životě A.
Skoumala.
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